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Min praktiske erfaring -  og jeg bor i nærhe- 
den af en masse vindmøller, vel det vindmølle- 
rigeste område i Danmark -  er, at fuglene me- 
get hurtigt vænner sig til, om de skal flyve 
under eller over vingerne. 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Jeg er glad for, at hr. Jens Kirk netop nævnte 
eksemplet omkring Øresund, for det viste sig jo 
heldigvis, at det, kritikerne sagde, ikke holdt 
stik, og det samme kan gælde Køge Bugt 
Strandpark og Storebælt f.eks., hvor man sagde, 
at muslingefelterne ville forsvinde. Dér viste det 
sig, at de aldrig har haft det så godt. Fiskene 
har heller aldrig haft det så godt osv. Så man 
skal passe meget på. 

Vi gør det, at vi prøver at undersøge det her 
grundigt. Vi har gjort det ved Tunø Knob, hav- 
vindmøllerne derovre, og det viser sig, at der er 
en påvirkning -  ikke en, man ikke kan løse, 
men barrieren opstår først, hvis man sætter 
møllerne tæt ved hinanden. Men det har vi altså 
undersøgt. 

Tilsvarende vil vi syd for Læsø, hvor en af de 
store havvindmølleparker skal være, undersø- 
ge, hvordan påvirkningerne på den meget store 
sortandsbestand, der er deroppe, vil være. 

Kender vi eksempler på, hvordan menneske- 
barrierer påvirker fødesøgning for fugle? Ja, vi 
kender ét eksempel, og det er broen ved Had- 
sund over Mariager Fjord, hvor det viser sig, at 
til trods for, at der egentlig er gode fødesøg- 
ningsmuligheder for gæssene vest for broen, så 
gør de ikke det. De holder sig øst for broen. Ef- 
ter at broen er blevet bygget, er der altså et stort 
område, der er blevet afskåret, og det vil sige, at 
gæssene nu søger ind på strandengene osv. om- 
kring fjorden i stedet for at gå lige over på den 
anden side af broen. Så der er en eller anden 
påvirkning. 

Men jeg vil sige, hvis jeg kan tillade mig det, 
uden at det skader hr. Kirks omdømme i hjem- 
stavnen, at jeg tror, at på det her område er han 
og jeg meget på bølgelængde. 

Jens Kirk (V): 
Tak for svaret! Meget af det her er vi enige om, 
men jeg mener også, at vi skal have en grundig 
drøftelse af, hvor disse møller skal ligge henne. 

Men så nævnte miljøministeren jo alle natur- 
projekterne, og de kan være perler i området, 
men det viser sig jo nu med de perler, at gåse- 
bestanden, hvis ikke ministeren vil tillade en 
stor afskydning, så bliver for stor. Hvordan skal 

disse gæs i grunden operere, når de skal flytte 
fra Skjern og de skal flytte til Veststadil, og dér 
kan de heller ikke være? De skal flytte til 
Høvsøre, hvor der er fourageringsområder, 
men dér skal møllerne også samtidig være. Der 
er jo ikke store fourageringsområder oppe ved 
Rønland f.eks., men det er der ved Høvsøreom- 
rådet. Giver det ikke et problem for ministeren? 
Er det ikke et plus mere for, at de burde flyttes 
op, hvor menneskene ikke bor, men hvor det 
trods alt blæser meget. 

Kristian Jensen (V): 
Tak for ministerens besvarelse! Nu henviste mi- 
nisteren til Tunø Knob og de problemer, der var 
dér, men sagde også, at det var muligt at lave 
løsninger. 

Jeg ved ikke, om spørgsmålet er for langt at 
svare på her. Så skal jeg gerne stille det skrift- 
ligt. Men kan ministeren forklare forskellen på 
placeringen af de fem havvindmøller på 
Rønland og så projektet på Tunø Knob, og hvil- 
ke løsninger man har fundet for at komme uden 
om problemet med at virke som en mur? 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Altså ved Tunø Knob ligger møllerne ude i et 
mere åbent vandområde. Ved Rønland vil det 
være sådan, at hvis der er en barrierevirkning, 
vil den være mellem to afgrænsede fødesøg- 
ningsområder. Det er det, der er problemet. Jeg 
vil gerne svare mere udførligt på hr. Kristian 
Jensens spørgsmål, hvis han stiller det til mig 
skriftligt. 

Med hensyn til gæssene skal jeg ikke kloge 
mig på det her så uforberedt. Jeg vil bare glæde 
mig over, at vi har fået flere vandfugle til 
Danmark, og det er jo resultatet af en god po- 
litik, og det gør jo også, at vi får flere naturop- 
levelser og bedre jagtmuligheder. Og det, vi har 
gjort i den forbindelse for at aflaste græsnings- 
trykket på markerne, er jo, at vi har lavet for- 
skellige områder inden for Skov- og Natursty- 
relsens område, hvor gæssene kan fouragere, 
havde jeg nær sagt, uden at genere bønderne og 
også uden at være mål for jægerne. 

Så jeg tror godt, vi kan finde nogle løsninger 
deroppe, og jeg er ikke klar over -  men det er 
dér, jeg bliver usikker -  jeg er ikke så sikker på, 
at hr. Kirk har ret, når han siger, at vi jager 
gæssene væk fra Veststadil, og at vi jager dem 
væk fra Skjern Å; det er ikke sådan, jeg har op- 
fattet situationen. Men lad os endelig diskutere 
det grundigere igennem ved en anden lejlighed. 


